
Avenida Brasil nº 1.229 – Prédio da Prefeitura Municipal – 
Centro - Cambará-Paraná-Brasil 

Fone: 43 3532 8800 
 

 

MUNICÍPIO DE CAMBARÁ 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 Av. Brasil, 1.229 – Cambará-PR – 86390-000 – (43) 3532-8800 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 119/2023  
 

Concede Promoção por Merecimento e 
Antiguidade para servidores do Quadro 
Próprio do Poder Executivo – QPPE 
com processos deferidos e dá outras 
providências. 

 

 

 

O Excelentíssimo Senhor JOSÉ SALIM HAGGI NETO, Prefeito Municipal de 
Cambará, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 131, inc. II da Lei 
Orgânica Municipal e, 

 Considerando o término dos trabalhos da Comissão de Avaliação de 
Títulos para fins de Promoção nomeada pela Portaria nº 93/2023 quanto à avaliação 
dos pedidos de PROMOÇÃO, segundo o processo previsto no Edital nº 17/2023. 

Considerando o teor do Edital nº 38/2023 - Resultado Final dos processos 
de Progressão e Promoção do QPPE. 

Considerando ainda o cumprimento do previsto nos arts. 8º e 9º do Edital 
n° 17/2023. 

 
       RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER aos servidores abaixo nominados nos Anexo I e II, 
ocupantes de cargos do Quadro Próprio do Poder Executivo - QPPE, promoção na 
carreira, conforme especificado:  

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
Cambará, Paraná 16 de maio de 2023. 

 
 

 
 

JOSÉ SALIM HAGGI NETO 
Prefeito Municipal de Cambará 

 
 
 
 
 



 

ANEXO I 
PROMOÇÃO POR MERECIMENTO - DEFERIDOS 

 
CARGO NOME MATRÍCULA 

DE PARA 
DESCRIÇÃO DO TÍTULO UTILIZADO PARA PROMOÇÃO POR 

MERECIMENTO 
      CL NIV CL NIV 

MOTORISTA EM GERAL AIMAR MUNIZ DONHA 29981 I 1 II 1 ENSINO MÉDIO COM TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

ASSISTENTE SOCIAL AMANDA GABRIELLE MILANI 50351 I 1 II 1 PÓS GRADUAÇÃO EM GESTÃO EM SAÚDE PÚBLICA 

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS LEVE ANA PAULA ALVES 51961 I 1 II 1 ENSINO MÉDIO 

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS LEVE ANA PAULA SILVESTRINI 51921 I 1 II 1 ENSINO MÉDIO 

GUARDA MUNCIPAL ANDRE RICHARDI DE OLIVEIRA 21901 I 2 II 1 SUPERIOR TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA 

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS LEVE ANDRESSA ALVES DE ARAÚJO 51941 I 1 II 1 ENSINO MÉDIO 

MOTORISTA DE ÔNIBUS ARMANDO ALVES DA SILVA 30011 I 4 II 1 ENSINO MÉDIO COM TÉCNICO EM SECRETARIADO 

AGENTE DE MANUTENÇÃO II CLAUDINEI DE OLIVEIRA 22091 I 3 II 1 ENSINO MÉDIO 

MOTORISTA EM GERAL CLEBER STOPA DE ARAÚJO 29951 I 1 II 1 TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS 

MOTORISTA EM GERAL CLEMILSON APARECIDO BERNARDINO 29931 I 1 II 1 GRADUAÇÃO BACHAREL EM DIREITO 

AGENTE OPERACIONAL II CLEONICE MARQUES DE OLIVEIRA 20641 I 3 II 1 ENSINO MÉDIO 

MOTORISTA EM GERAL CRISTIANO CESAR GONÇALVES 52111 I 1 II 1 ENSINO MÉDIO COM TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

TECNICA HIGIENE DENTAL CRISTIANE RAFAGNIN 26101 I 5 II 1 SUPERIOR EM TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 

MOTORISTA EM GERAL EDER MAICON GODOY 29961 I 1 II 1 GRADUAÇÃO TECNOLOGIA EM AGRONEGÓCIO 

TÉCNICO EM RAIO X EDUARDO ARAÚJO DOS REIS 52311 I 1 II 1 SUPERIOR EM TECNOLOGIA EM RADIOLOGIA 

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS LEVE ELIANE ANGELICA MENDES 51621 I 1 II 1 ENSINO MÉDIO 

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS LEVE ELIANE RIBEIRO PIMENTA DE ALMEIDA 51581 I 1 II 1 ENSINO MÉDIO 

TÉCNICO EM RAIO X ERICA CRISTINA MEDEIROS 52321 I 1 II 1 SUPERIOR EM TECNOLOGIA EM RADIOLOGIA 

MOTORISTA EM GERAL FABIO JUSTO HERNANDES 25141 I 3 II 1 ENSINO MÉDIO COM TÉCNICO EM SECRETARIADO 

TÉCNICO TRIBUTÁRIO FERNANDO HENRIQUE DE ANDRADE 52231 I 1 II 1 GRADUAÇÃO BACHAREL EM DIREITO 

TECNICO EM ENFERMAGEM FLAVIA ANGELICA MARQUEZETE CASAGRANDE 26811 I 5 II 1 SUPERIOR EM TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL 

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS LEVE FLAVIA MAMEDI CIRELLI 51931 I 1 II 1 ENSINO MÉDIO 

FARMACÊUTICO FRANCISCO ASSIS PERES DOS REIS 25921 I 1 II 1 PÓS GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA 

INSPETOR DE ALUNOS IÊDA MARIA IGNOCENTE 52301 I 1 II 1 GRADUAÇÃO LICENCIATURA EM LETRAS 

ASSISTENTE SOCIAL JAIR MORAIS DOS REIS 52051 I 1 II 1 PÓS GRADUAÇÃO GESTÃO DE PROJETOS SOCIAIS 

RECEPCIONISTA JANAINA PEREIRA DA SILVA 51701 I 1 II 1 GRADUAÇÃO LICENCIATURA EM LETRAS 

ASSISTENTE SOCIAL JESSICA VIEIRA MENEGUETI 52061 I 1 II 1 PÓS GRADUAÇÃO EM VIOLÊNCIA DOMÉSTICA CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES  

MOTORISTA EM GERAL JONNATHAN DA SILVA FERREIRA 29941 I 1 II 1 ENSINO MÉDIO COM TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

COVEIRO JOSUEL DA SILVA 52001 I 1 II 1 ENSINO MÉDIO 

TÉCNICO DESPORTIVO JÚLIO FERNANDO MARQUES 50851 I 1 II 1 LATO SENSU MBA EM FISIOLOGIA PRESC. DO TREIN. MARKETING E VENDAS ONLINE 

SECRETÁRIA ESCOLAR KARINA TIYOMI ITO MOREIRA 51541 I 1 II 1 GRADUAÇÃO LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

RECEPCIONISTA LARISSA TIEMI DEGUCHI 51501 I 1 II 1 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 

AUXILIAR DE EPIDEMIOLOGIA LEIVA AMADEI PESSONI 22201 I 5 II 1 GRADUAÇÃO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

PSICOLOGA LUANA PAULA VIZOTTO 52181 I 1 II 1 PÓS GRADUAÇÃO EM GESTÃO EM SAÚDE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM LUCIANA APARECIDA VIEIRA 52341 I 1 II 1 GRADUAÇÃO LICENCIATURA EM PEFAGOGIA 

GUARDA MUNICIPAL MARCELO TEODORO DA FONSECA 50501 I 1 II 1 GRADUAÇÃO LICENCIATURA EM LETRAS HABILITAÇÃO EM INGLÊS 

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS LEVE MARCIA GOMES DE OLIVEIRA 52071 I 1 II 1 ENSINO MÉDIO 



 

TECNICO EM ENFERMAGEM MARCIA HERMÍNIA DE OLIVEIRA 52201 I 1 II 1 SUPERIOR EM TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA 

MOTORISTA EM GERAL MARCIO DESTRO FELICIO 25271 I 3 II 1 TÉCNICO EM LOGÍSTICA 

OPERADOR DE MÁQUINA RODOVIÁRIA MARCOS ROBERTO HOPP 51561 I 1 II 1 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

SECRETÁRIA ESCOLAR MARIANA FERRETTO TIRONI 51531 I 1 II 1 GRADUAÇÃO LICENCIATURA EM LETRAS 

AGENTE OPERACIONAL II MARILZA NICOLETI DADONA 20961 I 1 II 1 ENSINO MÉDIO 

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS PESADOS MAURÍCIO GOMES DE SÁ 51671 I 1 II 1 ENSINO MÉDIO 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM MEIRIELE APARECIDA MARTINELLI DOS SANTOS 52131 I 1 II 1 SUPERIOR TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA 

TÉCNICO CONTÁBIL NIVALDO TEIXEIRA 29081 I 3 II 1 SUPERIOR TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA 

AGENTE OPERACIONAL NILZA RIBEIRO 25971 I 1 II 1 ENSINO MÉDIO 

AGENTE DE MANUTENÇÃO II NOEL DE OLVEIRA 21841 I 1 II 1 ENSINO MÉDIO 

AGENTE OPERACIONAL RAQUEL AUGUSTO GOVERNO 25501 I 1 II 1 ENSINO MÉDIO 

MOTORISTA RICARDO ANGÉLICO DE MELO 25511 I 3 II 1 ENSINO MÉDIO 

OPERADOR DE MÁQUINA RODOVIÁRIA ROGÉRIO RAMOS DOS SANTOS 51991 I 1 II 1 TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM TAYNA JASMINE SOUZA 51901 I 1 II 1 GRADUAÇÃO BACHAREL EM ENFERMAGEM 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM UBIRAMAR UBIRAJARA AGUIAR 52251 I 1 II 1 GRADUAÇÃO BACHAREL EM ENFERMAGEM 

AGENTE OPERACIONAL II VERA LÚCIA DE ALMEIDA PINTO 20731 I 3 II 1 ENSINO MÉDIO 

TECNICO EM ENFERMAGEM VIVIANE RODRIGUES ALVES 52101 I 1 II 1 SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA 

MOTORISTA EM GERAL WELLINGTON APARECIDO CARREIRA POLVORA 52271 I 1 II 1 ENSINO MÉDIO COM TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

ANEXO II 
PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE - DEFERIDOS 

 
CARGO 

 
NOME MATRÍCULA 

DE PARA TEMPO DE SERVIÇO APRESENTADO 
PARA PROMOÇÃO POR ANTIGUIDADE 

 
    CL NIV CL NIV 

AGENTE OPERACIONAL II AGUIDA DA COSTA DOMINGOS 4211 II 3 III 1 24 ANOS E 3 DIAS 

AGENTE OPERACIONAL II ANDREIA EUGENIO IZALINO 20071 II 3 III 1 25 ANOS E 5 MESES E 2 DIAS 

AGENTE DE MANUTENÇÃO II ANTONIO LUIS DE ANDADE 20571 II 1 III 1 22 ANOS 7 MESES E 24 DIAS 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM APARECIDO DOS SANTOS 10801 II 1 III 1 25 ANOS 6 MESES E 5 DIAS 

GUARDA MUNICIPAL CARLOS EDUARDO GAMA DONATO 21891 II 3 III 1 20 ANOS 8 MESES E 28 DIAS 

DENTISTA CLEA SILVIA BERNARDELLI MARQUES 21291 II 1 III 1 21 ANOS 11 MESES E 4 DIAS 

GUARDA MUNICIPAL CRISLENE DONATO DOS SANTOS 71 II 3 III 1 25 ANOS 11 MESES E 18 DIAS 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM DALILA  PEREIRA DOS SANTOS 21351 II 1 III 1 21 ANOS 10 MESES E 5 DIAS 

AGENTE OPERACIONAL II ELIANA APARECIDO MARCELINO 21081 II 1 III 1 22 ANOS 7 MESES E 15 DIAS 

AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS I ELISEIDE PEDRO LESCIUS 10821 II 1 III 1 25 ANOS 6 MESES E 5 DIAS 

GUARDA MUNICIPAL FLAVIANE PIO 21601 II 3 III 1 20 ANOS 8 MESES E 27 DIAS 

DENTISTA GRASIELE MARIA GUARENCHI SANCHES 21301 II 3 III 1 21 ANOS 10 MESES 24 DIAS 

ELETRICISTA JAIR ANTONIO DA SILVA 21191 II 1 III 1 21 ANOS 11 MESES E 21 DIAS 

GUARDA MUNICIPAL JOSÉ ANTÔNIO JORDÃO 191 II 3 III 1 25 ANOS 11 MESES E 18 DIAS 

AGENTE OPERACIONAL II JOSELINA BARBOSA 20811 II 4 III 1 22 ANOS 8 MESES E 28 DIAS 

GUARDA MUNICIPAL JULIANO AUGUSTO GUIOTTI 371 II 3 III 1 23 ANOS 10 MESES E 25 DIAS 

AGENTE OPERACIONAL II JUVENTINA CUNHA DE PAULA 20721 II 5 III 1 22 ANOS 8 MESES E 27 DIAS 

GUARDA MUNICIPAL LUIS FERNANDO DE CARVALHO 21751 II 5 III 1 20 ANOS 10 MESES E 10 DIAS 

MOTORISTA EM GERAL MARCELO EMILIO  21151 II 3 III 1 22 ANOS 1 MÊS E 23 DIAS 

GUARDA MUNICIPAL MARCIA CRISTINA MINAS ROMANI 401 II 1 III 1 23 ANOS 10 MESES E 27 DIAS 

AGENTE OPERACIONAL II MARIA DOMICIANO PEREIRA 20951 II 3 III 1 22 ANOS 7 MESES E 15 DIAS 

DENTISTA MARIA ELIANE ZANARDO RIGOLDI 21311 II 3 III 1 21 ANOS 11 MESES E 9 DIAS 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM MARIA INES DE CASTRO 21391 II 1 III 1 21 ANOS 8 MESES E 14 DIAS 

GUARDA MUNICIPAL MAURO SILVÉRIO FILHO 21781 II 1 III 1 20 ANOS 9 MESES E 1 DIA 

AGENTE OPERACIONAL II PATRÍCIA APARECIDA GIROTO 21521 II 1 III 1 21 ANOS 1 MÊS E 10 DIAS 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM PATRÍCIA KUKA CANDIDO 21471 II 3 III 1 21 ANOS 4 MESES E 27 DIAS 

AGENTE OPERACIONAL II REGINA APARECIDA BUENO 21511 II 2 III 1 21 ANOS 1 MÊS E 17 DIAS 

GUARDA MUNICIPAL REGINALDO ALVES 21881 II 5 III 1 20 ANOS 9 MESES E 0 DIAS 

GUARDA MUNICIPAL ROBERTA JUSTO DUARTE DONATO 21681 II 3 III 1 20 ANOS 9 MESES E 0 DIAS 

AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS I ROSANGELA APARECIDA MAIOQUE 21481 II 3 III 1 21 ANOS 5 MESES E 6 DIAS 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM ROSELI ISABEL DA SILVA 21461 II 3 III 1 21 ANOS 5 MESES E 13 DIAS 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM ROSILENE SIMÕES GONÇALVES 20001 II 2 III 1 25 ANOS 5 MESES E 10 DIAS 

AGENTE OPERACIONAL II SUELI DE FATIMA SANDI LIMA 10681 II 3 III 1 25 ANOS 6 MESES E 12 DIAS 

AGENTE DE MANUTENÇÃO II WESLEY LUIS MARIANO 10501 II 1 III 1 25 ANOS 5 MESES E 27 DIAS 


